
 
 
 

COMUNE DI COLLEPASSO 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 

Sito WEB: www.comunedicollepasso.gov.it 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 

ORDINANZA  
 

N: 34 DEL 10-04-2025 
 
 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE EX ART.54, COMMA 4 
DEL D. LGS. N. 267/2000 - CROLLO EDIFICIO VIA PRINCIPE DI 
PIEMONTE N.C. 3 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che nelle prime ore della giornata odierna 10/04/2025 si è verificato il crollo del 
solaio del primo piano di civile abitazione (disabitata) ubicata in via Principe di Piemonte nc 3 
(tratto interno S.P. 361), nel tratto compreso tra via Guglielmo Tell e via Badoglio; 
 
RILEVATO che i Vigili del Fuoco Comando di Lecce intervenuti alle ore 02.07, con nota 
prot. 5208 del 10/04/2025, hanno disposto la “non fruibilità dei due immobili siti ai civici 
dall’1 al 7 di via Principe di Piemonte fino a successiva verifica tecnica e messa in 
sicurezza definitiva degli stessi da parte del personale tecnico qualificato”;  
 
CONSIDERATO che il fabbricato suddetto, prospiciente la strada pubblica, è di passaggio 
frequente, sia pedonale che veicolare, trattandosi di tratto interno della SP 361 di 
collegamento Maglie - Gallipoli; 
 
RILEVATE pertanto la necessità e l’urgenza di predisporre l’interdizione veicolare e 
pedonale del tratto interessato per motivi di sicurezza;  
 
CONSIDERATO che è stato delimitato il tratto interessato mediante transenne e nastro 
segnaletico al fine di interdirne il passaggio veicolare e pedonale; 
 
TENUTO CONTO che l’art.54, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce che il 
Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e 
di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
RITENUTO opportuno disporre: 



Ordinanza n.34 del 10-04-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

-la chiusura al transito della viabilità veicolare e pedonale in via Principe di Piemonte (tratto 
interno SP 361), tratto compreso tra via Guglielmo Tell e via Badoglio,  
-la chiusura al transito veicolare e pedonale di via Guglielmo Tell da via del Bosco a via 
Principe di Piemonte;  
-la deviazione dei mezzi pesanti provenienti dalla SP 361 in direzione Maglie – Collepasso su 
SP 69 in direzione consentita Casarano;  
- la deviazione dei mezzi pesanti provenienti dalla SP 361 in direzione Gallipoli– Collepasso 
su SP 41 in direzione consentita Galatina;  
- la deviazione dei mezzi provenienti dalla SP 361 – via Roma in direzione Maglie in 
direzione consentita via Consiglia Pesce;  
 
VISTO il T.U. delle leggi dell'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000; 
 

ORDINA 
Per i motivi esposti in narrativa, a decorrere dalla pubblicazione della presente ordinanza e 
fino a successiva revoca quanto di seguito:  
-la chiusura al transito della viabilità veicolare e pedonale in via Principe di Piemonte (tratto 
interno SP 361), tratto compreso tra via Guglielmo Tell e via Badoglio;  
-la chiusura al transito veicolare e pedonale di via Guglielmo Tell da via del Bosco a via 
Principe di Piemonte;  
-la deviazione dei mezzi pesanti provenienti dalla SP 361 in direzione Maglie – Collepasso su 
SP 69 in direzione consentita Casarano;  
- la deviazione dei mezzi pesanti provenienti dalla SP 361 in direzione Gallipoli– Collepasso 
su SP 41 in direzione consentita Galatina;  
- la deviazione dei mezzi provenienti dalla SP 361 – via Roma in direzione Maglie su via 
Consiglia Pesce.  
 

RENDE NOTO 
-che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni, al T.A.R. della 
Puglia (ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. n. 241/1990, in applicazione della Legge 
06/12/1971 n. 1034) oppure, in via alternativa, al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 (D.P.R. 24/11/1971 N. 1199), giorni termini tutti decorrenti dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del presente provvedimento. 
Fatte salve le sanzioni penali di cui all'art. 650 del Codice Penale, l'inosservanza dei 
provvedimenti previsti nella presente ordinanza è punita ai sensi dell'art. 7 e seguenti del 
Codice della Strada. 

DISPONE 
-La segnaletica inerente la regolamentazione del traffico sarà curata dall'Ufficio Tecnico 
Comunale secondo le indicazioni del Comando di Polizia Locale. 
-Il responsabile dell'Ufficio Segreteria è incaricato di dare adeguata pubblicità al 
provvedimento mediante la sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale nonché nei 
consueti modi di diffusione. Il personale dell'Ufficio Tecnico e di Vigilanza dell'Ente 
vigileranno sull'esecuzione della presente Ordinanza. 
-Che copia della presente ordinanza venga trasmessa a: 

 Prefettura di Lecce;  
 Amministrazione Provinciale di Lecce;  
 Questura di Lecce;  
 Comando VV.FF. di Lecce;  



Ordinanza n.34 del 10-04-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

 All’Ufficio Tecnico Comunale;  
 Al Comando Polizia Locale; 
 Al Comando Stazione Carabinieri di Collepasso. 

 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 10-04-2025 
 
 

 IL SINDACO 
F.to  F.to  Laura Avv. MANTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


